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(Kumtesé pér 110-vjetorin e shkollés Normale)

Peci NAQELLARI

Hapja 110 vjet mé paré e shkollés s¢ paré t& mésuesisé né Shqipéri, té cilén té
gjithé edhe né histori, por edhe sot e njohim me emrin Normalja e Elbasanit,
éshté njé prej ngjarjeve ¢elés, etapé e pashmangshme né kalendarin e zhvillimit
historik dhe kulturor t¢ popullit shqiptar. Shkolla Normale pér disa dekada
u shndérrua né njé institucion, ku mésuesit pérgatiteshin si mésimdhénés té
brumosur me idealet e atdhetarisé e shqiptarizmés, me dijet dhe frymén qé
vinte nga Rilindja Kombétare, me njohjen dhe zbatimin e shumé prej teorive
bashkékohore evropiane né fushén e pedagogjisé, psikologjisé e shkencave té
zbatuara.

Normalja si institucion vendosi themelet né disa drejtime té dijes e mendimit
shkencor shqiptar. Si institucion u shndérrua né qendér té¢ kultivimit e
zhvillimit pedagogjik shqiptar. U hartuan dhe u zbatuan plane, programe
e tekste mésimore t€ pérshtatura me kérkesat e kohés. Gijithashtu, ajo u
shndérrua né njé qendér té eksperimentimit e pérvijimit té shkencave té
zbatuara. Népérmjet botimeve t€ ndryshme u publikuan dijet, kérkimet dhe
arritjet né fusha té ndryshme, t€ cilat u béné njé shtysé e paré pér studiuesit
e rinj né shumé fusha t€ shkencés shqiptare. Jané kéto vlera qé na béjné &
pohojmé me krenari se Normalja me veprimtariné e saj pedagogjike dhe
shkencore pér nivelet e arritura, fiton statusin e merituar t¢ Universitetit t&
paré té pérgatitjes s¢ mésuesve né Shqipéri.

Kéto vlera kané ushqyer ndérgjegjen intelektuale t€ profesoratit t€ Institutit
t€¢ Larté Pedagogjik “Aleksandér Xhuvani”, themeluar mé 1971 dhe
Universitetit t&¢ Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, themeluar mé 1991. Kéto
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dy institucione lindén né té njéjtin truall, pér mé tepér si vijues té t& njéjtit
funksion dhe destinacion. Nga ana tjetér, ishte pérgjegjési intelektuale,
shkencore e morale, té prireshin drejt atyre vlerave té pérvijuara dhe té
prodhuara né kushte dhe situata krejtésishe t¢ tjera. Ai truall i begaté qé
ushqeu, rriti dhe zhvilloi Normalen, ruan forca ripértéritjeje dhe zhvillimi,
né evolucion e sipér.

Universiteti i Elbasanit, pér disa dekada, ka njé ecuri té vrullshme drejt
pérsosjes dhe zgjerimit t€ hapésirave né pérgatitien e mésuesve dhe
specialistéve t€ fushave t€ ndryshme. Kapacitetet intelektuale dhe né vijim
studiuesit e rinj, japin mundési té reja zhvillimi.

Duke e paré Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” si vazhdues
i asaj tradite té shkélqyer té pérvijuar né Shkollén Normale, té atyre
vlerave dhe kontributeve, duke patur njékohésisht edhe pérgjegjésiné qé
té imponon njé tradité e késaj natyre, duke e paré me njé tjetér vizion,
e vlerésojmé kété pérvjetor si 110 vjetori i Universitetit té Elbasanit

“Aleksandér Xhuvani”.

Duke kaluar natyrshém né Universitet, Normalja Kombétare ka marré
statusin e njé shkolle té larté dhe emri i saj béhet i pérjetshém. Data e
themelimit té shkollés sé larté né Elbasan dhe pér rrjedhojé edhe né Shqipéri,
rezulton 1 dhjetor 1909.

Kalimi i natyrshém lidhet me:

- karakterin kombétar té¢ Normales,

- nivelin e larté t& profesoratit mbarékombétar,

- pérvojén evropiane,

- dokumentacionin shkollor bashkékohor,

- botimet e ndryshme,

- me praktikén e themelimit té universiteteve evropiane dhe amerikane.

Meésuesit sot pérgatiten vetém prané shkollave té larta.

Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” éshté njé vijim i logjikshém
i destinacionit t&¢ Normales né pérgatitjen e mésuesve dhe specialistéve té
arsimit.

Késhtu historikisht dhe shkencérisht, Universiteti i Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani” me t€ drejté konsiderohet sot si Universiteti mé i vjetér né Shqipéri,
kjo falé panteonit té arsimit shqiptar, shkollés Normale.

Tradita e Normales, misioni dhe kontributi i saj pérvijohen dhe jané té
mishéruara né misionin dhe objektivat e Universitetit té Elbasanit “Aleksandér
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Xhuvani”, me pesé fakultetet e tij, Fakulteti i Shkencave Humane, Fakulteti
i Shkencave t€ Natyrés, Fakulteti i Shkencave t€ Edukimit, Fakulteti
Ekonomik dhe Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike.

Né vijim té pérpjekjeve, shembullit dhe figurés s¢ mésuesve dhe normalistéve,
personeli akademik i Universitetit, ka rritur dhe rrit né vijimési pontecialet
e veta intelektuale né veprimtariné integruese mésimore dhe kérkimore
shkencore. Kjo shprehet né treguesit pér titujt dhe gradat shkencore, ku 72
veta nga personeli akademik i pérkasin kategorisé profesor (profesor doktor
dhe profesor i asociuar), rreth 90 veta i pérkasin kategorisé lektor (doktor
dhe docent) etj.

Né suksesin apo jo t€ njé institucioni arsimor, té njé shkolle qé pérgatit
mésues dhe specialisté, jané t€ réndésishém disa tregues:

- Baza konceptuale dhe synimi né pérgatitjen e kuadrit me kérkesat
bashkékohore.

- Ndértimi i konceptit shkencor qé pasqyrohet né léndét dhe
programet e studimit, duke u bazuar edhe né traditén e suksesshme.

- Kiriteret pedagogjike apo akademike qé do t€ udhéheqin
mésimdhénien drejt pérsosjes dhe integrimit evropian.

- Reputacioni dhe dinjiteti i personelit pedagogjik e akademik i bazuar
né aftésité profesionale dhe shkencore.

- Cilésia e disiplinave léndore pér formimin profesional duhet té jeté
sa mé shkencore dhe bashkékohore.

Normalja, éhté Universiteti i paré pedagogjik shqiptar pér pérgatitjen e
mésuesve, sepse jané plotésuar kushtet pér njé emértim té tillé. Kété e tregon
raporti i drejté né programet e Normales, midis veprimtarisé mésimore me
veprimtariné kérkimore shkencore. Pérvoja tregon se me puné kérkimore
merren mésuesit, por edhe nxénési éshté njé kérkues i vogél etj. Né arsimin
e larté veprimtaria kérkimore shkencore éshté kriteri bazé pér statusin e tij.

Normalja e Elbasanit e plotésonte kété kusht dhe ishte e orientuar drejt né
veprimtariné kérkimore shkencore dhe konkretisht kjo pasqyrohet si vijon:

- Né dokumentacionin shkollor si planet, programet léndore etj.
- NEé botimet e shtypit té kohés, té cilat ishin me karakter shkencor.
- Né shkrimet e botuara né organe té ndryshme pér fushén e edukimit
etj.
Né kéto shkrime dhe botime pasqyrohet mendimi teorik i pérpunuar, por
edhe zbatimi i njohurive né praktiké (te revista “Normalisti” etj.).
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Pra, ashtu sikurse universiteti ka organet dhe botimet pér veprimtariné mésimore-
kérkimore, késhtu vjen edhe tradita e Normales. Pra ne e shohim t€ aktualizuar
traditén, duke u larguar nga miti i Normales vetém me vlera arkivore. Kjo ka
vlera jo vetém profesionale, por edhe kombétare pér arsimin toné.

Pér kéto vlera Shkolla Normale éshté nderuar me titullin “Nderi i Kombit”
(né 105 vjetorin e saj).

Misioni i shenjté i Normales, i késaj vatre té dashur té arsimit shqiptar,
shprehet te qytetaria, edukimi dhe ruajtja e vlerave mé té mira, té cilat
bashkojné normalistét, qytetarét, studentét, pedagogét, autoritetet vendore
dhe té zgjedhurit né 110 vjetorin e saj.

Historia e arsimit né Shqipéri ende nuk éhté shkruar plotésisht, sidomos
roli i tij né jetén kombétare dhe mé gjeré. Ne jemi té bindur se nga Cdo
rishikim dhe pasurim i historisé s¢ arsimit, vendi dhe statusi i Normales
vetém do t€ lartésohet. Ajo i ka béré vend vetes dhe ka krijuar mundési
evoluimi drejt progresit.

Normalja e Elbasanit mund té cilésohet pa médyshje si institucioni me
rolin mé t€ réndésishém iluminist gjaté gjysmés sé paré té shekullit té 20-t&.
Ajo pérgatiti rrethanat qé mé sé fundi edhe Shqipéria t€ béhej njé vend me
universitet dhe me shkolla té larta. Né kété kontekst, Normales mund t’i
njihet merita e padiskutueshme si shkolla e mésuesve, e cila lartésoi arsimin
shqiptar né rrugén e rritjes, duke gené edhe veté njé institucion qé kreu pér
kohén funksionet e njé universiteti.

KalimiinatyrshémisajnéInstitutiLarté Pedagogjik dhe mé pas né Universitet,
i pérngjan dukurisé sé rrathéve koncentriké, ku tre rrathét simbolizojné tre
institucione, pérkatésisht Normalen, Institutin dhe Universitetin, kurse
gendra e tyre, truallin e begaté kulturédashés dhe arsimdashés t¢ Elbasanit.

Né kété kontekst, historia e Normales dhe historia e Universitetit té Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”, nuk mund t€ ndahen midis tyre, jané né njé simbiozé
pér historiné e arsimit shqiptar.

Universiteti i Elbasanit, duke e universitarizuar historiné e shkollés né kété
qytet dhe mé gjeré, trashégoi vlerat mé té mira dhe vijon pér dekada me
radhé té jeté njé prej kryeqendrave té mésuesisé. Universiteti i Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani” éshté zgjeruar dhe ka evoluar nga ana sasiore dhe
cilésore; ka shtuar né vijimési:

- numrin e programeve té studimit,
- titujt e diplomave,
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- departamentet dhe fakultetet,

- profesoratin,

- botimet,

- ciklet e studimeve,

- numrin e studentéve etj., duke u kthyer né njé prej qendrave
universitare mé té réndésishme né shkallé vendi.

Ai éshté shndérruar sot né mjedisin ku formohen edhe studiuesit e ekonomisg,
t€ teknologjive té informacionit, té shéndetésisé dhe té disa fushave té tjera
t€ jetés shoqérore. Késhtu, nderimit té diplomés, misionit dhe kontributit t&
Normales, i shtohet edhe nderimi pér diplomat, misionin dhe kontributin e
Universitetit té Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”.

Pedagogét dhe studentét e kétij Universiteti gézojné njé reputacion té
vecanté, por edhe njé privilegj se kané krijuar breza qé mburren se kané
gené e ardhmja e vendit dhe né térési e kombit shqiptar. Kjo éshté arritje
e réndésishme pér njé institucion me njé tradité té pasur qé nga fillesat e
Normales.

Prirur nga motive profesionale, ish nxénés e mésues té shkollés Normale
kané dhéné njé kontribut t€ vlefshém né lévrimin dhe zbatimin praktik té
mendimit didaktik e shkencor.

Meésues dhe ish nxénés t€ shkollés, me prirje té veganta, e afirmuan vetveten si
shkencétaré t€ Shqipérisé. (Mahir Domi, Kolé Popa, Kolé Paparisto, Mustafa
Demiri, Xhafer Qosja, Shaban Baxhaku, Uran Asllani, Mehmet Celiku etj.)

Nuk éshté rastési qé trupi i paré mésimor qé themeloi Institutin e Larté
Pedagogjik “Aleksandér Xhuvani” né vitin 1971 (sot Universiteti i Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”), pérbéhej nga ish nxénés e mésues té Normales (Vasil
Kamami, Tomor Arianiti, Roland Popa, Agim Kurrizi, Mirjam Myftiu,
Bardhyl Graceni, Xhemal Lufta, Hysen Shabanaj etj.)

Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” ka dhéné njé kontribut
t€ ¢muar pér zhvillimin e arsimit kombétar, né pérgatitjen e mésuesve e
specialistéve té fushave t€ ndryshme té shkencés, si dhe né pérhapjen e dijes
dhe kulturés, né vijimési té traditave té shkollés Normale.

Népérmjet njé game té gjeré programesh studimi, me 38 programe té ciklit
€ paré (bachelor), 48 programe té ciklit té dyté (master profesional dhe
master i shkencave), 7 programe diploma profesionale dhe 2 programe t¢
ciklit té treté (doktoraturé), personeli akademik i Universitetit té Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani” &shté i angazhuar t¢ pérgatisé studentét té jené
reflektues népérmjet té mésuarit gjaté gjithé jetés, lider t& ardhshém té

28

Peci Nagellari



profesioneve, té bizneseve dhe té industrive, por njékohésisht té jené t&
pérgjegjshém dhe pjesémarrés aktivé né jetén né komunitet.

Pér misionin dhe kontributet, té dy institucionet, Normalja dhe Universiteti,
parakuptojné njé bashkémarrédhénie té ngushté dhe ndonése kéto dy
institucione t€ réndésishme, ndryshojné nga njéri-tjetri né aspektin kohor,
strukturor e statusor, kané njé lidhje t€¢ brendshme organike € dukshme
ndérmjet tyre, pasi kané ruajtur historikisht té njéjtat funksione e kané
zbatuar detyra € njéjta.

Normalja e Elbasanit ka synuar parametra té shkollave evropiane, duke patur
njé gamé shumé té gjeré funksionesh dhe synimesh. Kéto funksione dhe
synime jané aktuale edhe sot pér arsimin né pérgjithési dhe arsimin e larté
né vecanti.

Konkretisht né themel t€ platformés sé¢ arsimit té larté dhe Universitetit t€
Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, géndron synimi kryesor ku Universiteti
duhet té funksionojé si njé qendér e réndésishme e projektimit té zhvillimit
rajonal dhe né kété kéndvéshtrim ky institucion duhet t€ vijojé punén e
vet duke u thelluar jo vetém né drejtim t€ pérgatitjes dhe kualifikimit té
specialistéve, por njéherésh té zhvillojé ato profile e programe studimi qé
jané mé té kérkuara dhe né funksion t€ zhvillimit rajonal dhe integrimit.
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